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KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện thí điểm mô hình “Tỉnh nắm đến xã, phường; Thị xã 

nắm đến thôn, khu phố; xã nắm đến người dân, đoàn viên, hội viên” trên địa 

bàn thị xã Thuận Thành 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 27-KH/BDVTU ngày 17/4/2024 của Ban Dân vận 

Tỉnh ủy về việc triển khai thí điểm mô hình MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội 

“Tỉnh nắm đến xã, huyện nắm đến thôn, xã nắm đến người dân, đoàn viên, hội viên” 

trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;  

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thị ủy; 

Ban Dân vận Thị ủy Thuận Thành xây dựng Kế hoạch triển khai thí điểm mô 

hình MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội “Tỉnh nắm đến xã, thị xã nắm đến thôn, 

xã nắm đến người dân, đoàn viên, hội viên” trên địa bàn thị xã Thuận Thành cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan chuyên 

trách làm công tác vận động quần chúng trong hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở 

theo phương châm hướng về cơ sở, nắm chắc tình hình nhân dân, gắn bó mật thiết 

với cán bộ, đảng viên, người dân, đoàn viên, hội viên, góp phần giữ vững ổn định 

chính trị, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị. 

- Xây dựng đội ngũ cán bộ nắm tình hình người dân, đoàn viên, hội viên trong 

cơ quan MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội từ tỉnh đến cơ sở, nhằm nâng cao chất 

lượng công tác nắm, dự báo, phản ảnh tình hình; đề xuất các giải pháp giúp cấp ủy, 

chính quyền các cấp đề ra những quyết sách đúng đắn, giải quyết kịp thời những vấn 

đề phức tạp nảy sinh; tạo đồng thuận cao trong các tầng lớp nhân dân trong triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động; triển khai đồng bộ, kịp thời 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước tới người 

dân, đoàn viên, hội viên cũng như nắm bắt thực tiễn kết quả triển khai thực hiện các 

chủ trương, chính sách ở địa phương, kịp thời phát hiện, đề xuất điều chỉnh, bổ sung, 

sửa đổi, thay thế chính sách không còn phù hợp. 

- Giúp cán bộ MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp xây dựng mối 

quan hệ gắn bó với ngành dọc cấp dưới và với cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên 

và nhân dân; theo dõi, nghiên cứu, nắm bắt toàn diện các lĩnh vực xây dựng Đảng, 

hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh ở địa bàn được 
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phụ trách, theo dõi; tích lũy kinh nghiệm thực tiễn, nâng cao trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.  

- Tạo sự chuyển biến trong nhận thức, thống nhất hành động về ý nghĩa, tính 

chất và tầm quan trọng của công tác nắm tình hình nhân dân, đoàn viên, hội viên tại 

địa phương, đơn vị; khắc phục tình trạng chậm hoặc không nắm, không dự báo được 

tình hình nhân dân, đoàn viên, hội viên. 

2. Yêu cầu  

- Việc tổ chức triển khai thực hiện thí điểm mô hình “Tỉnh nắm đến xã, huyện 

nắm đến thôn, xã nắm đến người dân, đoàn viên, hội viên” được thực hiện trong 

hệ thống cơ quan MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội từ tỉnh đến cơ sở; phải đảm 

bảo nghiêm túc, có sự liên thông, phối hợp, phân công trách nhiệm rõ ràng, chặt chẽ 

giữa các cơ quan, đơn vị để đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức.  

- Công tác nắm tình hình phải kịp thời, khách quan, chính xác, tìm hiểu kỹ 

lưỡng, chu đáo, không để bị động, bất ngờ; tránh phát sinh điểm nóng về chính trị. 

- Đối với Hội CCB thị xã cần lựa chọn đơn vị làm thí điểm ổn định, có quy 

mô dân số vừa phải để triển khai, thực hiện đồng bộ, bảo đảm tính nghiêm túc, có 

sự liên thông, phối hợp, phân công trách nhiệm rõ ràng, chặt chẽ, bảo đảm chất 

lượng, hiệu quả; tránh hình thức, chiếu lệ. 

II NỘI DUNG 

1. Chủ thể thực hiện: Hội Cựu Chiến binh thị xã Thuận Thành. 

2. Phạm vi, thời gian 

2.1. Phạm vi 

- Thí điểm xây dựng mô hình Hội CCB thị xã nắm chắc 01 khu phố (hoặc 01 

thôn) thuộc 01 phường (hoặc xã) trên địa bàn. 

- Chỉ đạo Hội Cựu chiến binh phường (xã) được chọn làm thí điểm xây dựng 

Kế hoạch, nắm chắc các khu phố (thôn) trên địa bàn và nắm chắc đến người dân, hội 

viên của khu phố (thôn) được chọn làm thí điểm. 

2.2. Thời gian thí điểm 

Từ tháng 5/2024: Tổ chức triển khai thực hiện (theo chỉ đạo chung của tỉnh). 

3. Nội dung hoạt động 

3.1. Theo dõi, nắm bắt tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị; tình hình thực hiện các 

nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh; việc triển 

khai thực hiện các chỉ đạo, hướng dẫn của ngành; tình hình đời sống, tâm trạng của 

nhân dân, đoàn viên, hội viên; mối quan hệ giữa nhân dân với hệ thống chính trị ở 

cơ sở… Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị những 

mô hình mới, cách làm sáng tạo để xã, phường, thị trấn nghiên cứu triển khai thực 

hiện. Thông qua việc theo dõi, nắm bắt việc triển khai thực hiện các chủ trương, nghị 

quyết của Trung ương, của tỉnh ở các địa phương, kịp thời báo cáo về Ban Thường 
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vụ Thị ủy (qua Ban Dân vận Thị ủy), Ban Thường vụ Tỉnh ủy để có biện pháp chỉ 

đạo kịp thời, phù hợp.       

3.2. Chủ động nắm bắt kịp thời, hiệu quả tình hình nhân dân, đoàn viên, hội 

viên. Tập trung nắm bắt ý kiến, nguyện vọng của nhân dân, sự hài lòng, những băn 

khoăn của người dân về các chủ trương, đường lối, chính sách, quy định của pháp 

luật; về triển khai các chương trình, dự án, mô hình, hoạt động trên từng lĩnh vực kinh 

tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng hệ thống chính trị ở các cấp... 

3.3. Thực hiện tốt công tác vận động quần chúng để nâng cao sự đồng thuận của 

nhân dân, đoàn viên, hội viên trong thực hiện nhiệm vụ chính trị ở cơ sở.  

Thường xuyên theo dõi, tham mưu thực hiện hiệu quả công tác tiếp dân, giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của nhân dân, giải quyết các vấn 

đề phức tạp trên địa bàn, nhất là những vụ việc nổi cộm, tồn đọng, kéo dài, dư luận 

quan tâm; quy định đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo các cấp với nhân dân, đề xuất 

những chủ đề, nội dung, vụ việc đối thoại mà dư luận xã hội đặc biệt quan tâm, những 

vụ việc bức xúc, nổi cộm kéo dài, những kiến nghị hợp pháp, chính đáng của người 

dân mà các cơ quan chức năng chưa quan tâm, giải quyết theo quy định. 

3.4. Tích cực phối hợp chặt chẽ với MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội các 

cấp phát huy tính chủ động, sáng tạo, tinh thần trách nhiệm, hỗ trợ trong thực hiện 

nhiệm vụ; là cầu nối nhằm truyền tải chủ trương, chính sách của Trung ương, tỉnh, 

thị xã đến địa phương, cơ sở để triển khai thực hiện. Kịp thời góp ý cho địa phương, 

cơ sở quan tâm hỗ trợ có hiệu quả về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống 

chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội… 

3.5. Gắn việc nắm tình hình với công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, 

hội viên, nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động ở địa 

phương, cơ sở.  

3.6. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua “Dân vận 

khéo” gắn với phong trào thi đua của Hội CCB, các cuộc vận động theo hướng tập 

trung về cơ sở, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách để tổ chức 

phát động với các hình thức thi đua phong phú, hấp dẫn, phù hợp với từng thành 

phần xã hội, từng địa bàn dân cư. 

4. Hình thức, phương pháp nắm 

4.1. Nắm thường xuyên 

- Thông qua tổng hợp phản ánh của người dân, doanh nghiệp; báo cáo, cung 

cấp thông tin của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội 

viên … 

- Thông qua phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp và tình hình 

giải quyết của các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền. 

- Thông qua hệ thống ngành dọc từ cơ sở đến tỉnh. 
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- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí, nền tảng mạng xã 

hội (Zalo, Facebook, fanpage,...). 

4.2. Nắm định kỳ 

- Thông qua các hội nghị giao ban, hội nghị sơ kết, tổng kết; các cuộc họp, 

gặp gỡ, tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp Hội đồng nhân dân các cấp; đi công 

tác cơ sở, khảo sát,... 

- Thông qua các buổi tiếp dân, gặp gỡ, đối thoại trực tiếp giữa cấp uỷ, chính 

quyền các cấp với nhân dân, đoàn viên, hội viên. 

- Thông qua các cuộc họp của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, hội 

quần chúng,… 

- Thông qua hoạt động kiểm tra, giám sát của cấp ủy, chính quyền, của MTTQ, 

các tổ chức chính trị - xã hội… 

5. Cách thức thực hiện 

5.1. Hội CCB thị xã 

- Căn cứ chức, năng, nhiệm vụ của Hội phân công lãnh đạo, cán bộ phụ trách, 

theo dõi, nắm địa bàn và chỉ đạo, hướng dẫn Hội cơ sở (xã hoặc phường được lựa 

chọn thí điểm) và chi hội theo hướng: Hội CCB thị xã phụ trách, theo dõi, nắm đến 

xã, thôn, khu phố; xã, phường (được lựa chọn thí điểm) phụ trách, theo dõi, nắm đến 

thôn, khu phố và người dân, đoàn viên, hội viên (thôn, khu phố được lựa chọn thí 

điểm) (số lượng cán bộ được phân công phụ trách, theo dõi, nắm địa bàn do đơn vị, 

cơ sở quyết định). Thường xuyên rà soát điều chỉnh, bổ sung việc phân công cán bộ 

phụ trách, theo dõi, nắm địa bàn cho phù hợp. 

- Định kỳ hàng tháng chỉ đạo việc họp cán bộ phụ trách, theo dõi, nắm địa bàn 

và tổ chức đánh giá việc thực hiện mô hình. Chỉ đạo nâng cao chất lượng nội dung 

thông tin phục vụ lãnh đạo, cung cấp kịp thời, đầy đủ các nội dung chỉ đạo, định 

hướng của cấp trên để kịp thời truyền đạt đến địa phương được phân công theo dõi. 

- Lập danh sách cán bộ được phân công phụ trách, theo dõi, nắm tình hình 

người dân, đoàn viên, hội viên gửi cấp trên theo quy định để được cấp tài khoản, 

hướng dẫn sử dụng hệ thống. 

- Chỉ đạo việc tổng hợp, báo cáo tình hình đoàn viên, hội viên, nhân dân: Báo 

cáo nhanh trên mạng lưới thông tin nội bộ vào trước14h00 phút thứ 5 hàng tuần; báo 

cáo đột xuất (nếu có) và báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, năm vào ngày 15 

của tháng, tháng cuối quý, 6 tháng, năm về Ban Thường vụ Thị ủy (qua Ban Dân 

vận Thị ủy đồng thời gửi về cấp trên (Ban Dân vận Tỉnh ủy, Hội CCB tỉnh) đảm bảo 

thời gian, theo quy định. 

5.2. Trách nhiệm của cán bộ được phân công phụ trách, theo dõi, nắm địa bàn. 

- Theo dõi, hỗ trợ địa phương, cơ sở trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai 

thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh, của thị xã và của 

ngành tại địa phương. 
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- Nắm, báo cáo theo quy định về kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực 

hiện nhiệm vụ chính trị của địa bàn được phân công phụ trách, theo dõi cho Chi hội, 

Hội cơ sở và Hội CCB thị xã để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định. 

- Nắm, báo cáo theo quy định tình hình người dân, đoàn viên, hội viên của địa 

bàn được phân công phụ trách, theo dõi cho Chi hội, Hội cơ sở và Hội CCB thị xã 

để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định. 

- Chủ động bám sát địa bàn, sắp xếp thời gian tham dự đầy đủ các cuộc họp 

khi được mời; quan tâm hỗ trợ, giúp đỡ có hiệu quả về công tác chuyên môn của 

ngành, theo dõi, duy trì mối liên hệ chặt chẽ với địa phương; thực hiện tốt vai trò là 

cầu nối, tuyên truyền chủ trương, chính sách đến địa phương, cơ sở để triển khai 

thực hiện hiệu quả 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Dân vận Thị uỷ 

- Chủ trì, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện thí điểm mô hình, phối hợp 

với Hội CCB thị xã, các cơ quan, ban ngành, đơn vị, cơ sở có liên quan triển khai tổ 

chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. 

- Phối hợp với Hội CCB thị xã tổ chức tổng kết việc triển khai thí điểm mô 

hình vào thời điểm thích hợp. Trên cơ sở tổng kết, báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của 

Thường trực Thị ủy. 

- Kiểm tra, giám sát và theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch; định kỳ 

vào thứ 5 hàng tuần, ngày 15 hàng tháng, quý, 6 tháng, năm hoặc đột xuất (nếu 

có) tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh uỷ kết quả hoạt động của MTTQ, các tổ 

chức chính trị - xã hội tỉnh; tình hình người dân, đoàn viên, hội viên trên địa bàn tỉnh 

và việc triển khai thực hiện Kế hoạch. 

2. Hội CCB thị xã 

- Trên cơ sở Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch, chương trình, hướng dẫn cụ 

thể Hội CCB cơ sở được lựa chọn làm thí điểm để triển khai tổ chức thực hiện đảm 

bảo phù hợp, hiệu quả.  

- Chủ trì, phối hợp với Ban Dân vận Thị uỷ, Phòng Văn hóa - Thông tin trong 

việc triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch; phối hợp chặt chẽ với Đảng ủy cơ sở, 

MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã, phường được lựa chọn thí điểm triển khai 

thực hiện thí điểm có hiệu quả mô hình này, đảm bảo bám sát tình hình thực tiễn của 

địa phương, đơn vị.  

- Tham mưu, nghiên cứu và đề xuất nội dung, phương pháp, giải pháp giúp 

Ban Thường vụ Thị ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy nắm rõ và chỉ đạo sâu sát tình hình 

cơ sở để tạo sự chuyển biến về công tác nắm tình hình người dân, đoàn viên, hội 

viên trên địa bàn tỉnh. 

- Thành lập mạng lưới thông tin nội bộ để trao đổi thông tin giữa cơ quan Ban 

Dân vận Thị uỷ, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã. Trong đó, đại diện lãnh 

đạo Hội CCB thị xã là trưởng nhóm, đại diện lãnh đạo MTTQ, các tổ chức chính trị 



 6 

- xã hội thị xã là thành viên, các đồng chí được phân công phụ trách, theo dõi, nắm 

địa bàn (do đơn vị lựa chọn làm thí điểm chọn).  

- Định kỳ trước 13h30 thứ năm hàng tuần, ngày 15 hàng tháng, quý, 6 tháng, 

và năm, Hội CCB thị xã tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động của tổ chức và tình hình 

nhân dân, đoàn viên, hội viên về Ban Thường vụ Thị ủy (qua Ban Dân vận Thị ủy) 

đồng thời gửi Báo cáo về Hội CCB tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy theo quy địnhs. 

3. Phòng Văn hóa – Thông tin 

- Đề xuất giải pháp ứng dụng các nền tảng mạng xã hội, tiện ích công nghệ 

trong hoạt động nắm bắt thông tin và trao đổi thông tin, tổng hợp, phản ảnh tình hình 

người dân, đoàn viên, hội viên. 

- Phối hợp với Ban Dân vận Thị uỷ, Hội CCB thị xã cung cấp tài khoản, hướng 

dẫn các cơ quan, đơn vị, lực lượng cán bộ được phân công phụ trách, theo dõi địa 

bàn sử dụng, theo dõi, nắm bắt tình hình trên Hệ thống phản ánh kiến nghị. 

4. Xã, phường được lựa chọn thực hiện mô hình thí điểm 

- Trên cơ sở Kế hoạch này, Đảng ủy cơ sở xây dựng chương trình, hướng dẫn 

cụ thể để triển khai ở đơn vị mình. Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, lãnh 

đạo, chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng lực lượng nắm tình hình bảo đảm phù hợp, thực 

hiện tốt nhiệm vụ. 

- Chỉ đạo Khối dân vận, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp phối 

hợp triển khai tổ chức thực hiện mô hình. 

- Quan tâm, tạo điều kiện giúp lãnh đạo, cán bộ được phân công phụ trách, 

theo dõi địa bàn nắm bắt, phản ảnh kịp thời tình hình nhân dân, đoàn viên, hội viên. 

- Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện mô hình 

thí điểm trên địa bàn đảm bảo đúng nội dung, trình tự theo kế hoạch. Báo cáo công 

tác chỉ đạo triển khai thí điểm mô hình ở đơn vị mình theo quy định. 

Đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan tập trung triển khai tổ 

chức thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả./. 

 Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Thường trực Thị ủy (báo cáo), 

- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã 

hội thị xã, 

- Phòng Văn hóa – Thông tin, 

- Đảng ủy các xã, phường, 

- Lưu … 

  

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Bùi Thị Thu 
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